
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Matera 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria Servizi Generali e Attività Contrattuale 

Prot.  

DECISIONE A CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023, N. 36 
 

PREMESSO che a seguito di avaria degli scarichi dei bagni ubicati nell’Alloggio di 
rappresentanza di questa Prefettura si rende necessario procedere con estrema urgenza alla loro 
riparazione al fine di rendere nuovamente fruibili i servizi igienici; 

CONSIDERATO che la ditta Scandiffio Damiano con sede in Matera si è resa disponibile ad 
intervenire immediatamente per ripristinare con urgenza la funzionalità di tali ambienti, verso il 
corrispettivo di euro 270,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che tale intervento manutentivo è tra quelli esclusi dal sistema centralizzato – 
comma 2, lettera d) art.12  del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011 n. 111 e, di conseguenza sono finanziati dall’Amministrazione dell’Interno; 

  VISTO l’art.17 del D.Lgs nr. 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
t
e
r
a
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
A
T
T
I
V
I
T
A
'
 
C
O
N
T
R
A
T
T
U
A
L
E
 
S
A
G
S
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
4
0
5
2
 
d
e
l
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4



Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Matera 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria Servizi Generali e Attività Contrattuale 

Prot.  

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta SCANDIFFIO Damiano con sede in Matera alla Via Gravina 

n. 77- PI : 00141860775 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

D I S P O N E 
 

-per le ragioni esplicitate in premessa, l’affidamento alla ditta SCANDIFFIO Damiano con sede 
in Matera alla Via Gravina n. 77- CF: SCNDMN55L15F052Q - PI : 00141860775, l’esecuzione degli 
interventi indicati nel preventivo di spesa in data 7 settembre 2024 per l’importo di euro 329,40; 

- a pena di nullità del presente contratto, l’operatore si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136;  

-le fatture devono essere trasmesse alla Prefettura di Matera C.F. 80007840778  in forma 
elettronica secondo il formato di cui all'allegato A "Formato della fattura elettronica" del citato DM 
n.55/2013. Al riguardo – CODICE UNIVOCO : E93FNR. 

I pagamenti, saranno effettuati, con imputazione ai fondi accreditati sul cap. 2964 pg 01 
dell’esercizio finanziari in corso, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale, ed eseguito su conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010, da indicare espressamente sulla fattura.  

Il presente provvedimento costituisce accettazione dell’offerta tecnico-economica proposta 
dall’Operatore economico e l’intervento è affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 c. 1. 

 L’operatore economico con l’accettazione dell’affidamento conferma di possedere i 
requisiti di ordine generale (assenza delle cause di esclusione automatica/non automatica e di 
illecito professionale grave previste dagli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.). 

Il presente provvedimento dovrà essere restituito sottoscritto per accettazione dell’incarico 
dal legale rappresentante della ditta, unitamente ai modelli allegati: patto di integrità (modello 1), 
tracciabilità dei flussi finanziari (modello 2) e autocertificazione requisiti (modello 3), al seguente 
indirizzo di posta elettronica: protocollo.prefmt@pec.interno.it.       

Matera, data protocollo 
         IL DIRIGENTE 

             (Giangrande)  


		2024-09-10T12:45:34+0000
	SEBASTIANO GIANGRANDE




